
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 もう随分前の事になってしまいましたが、８月２５日（水）に前期後半が始まりました。夏休み

の期間中、特に大きな事故や病気などの報告もなく、２２５名の児童と一緒にまたスタートできた

こと、とてもうれしく思っております。ご家庭の皆様のご理解とご協力に改めて感謝申し上げます。 

 さて、前期後半の開始に当たり、子どもたちに「誰かにやってもらうのを待っているだけでなく、も
っと自分でできることはないかを考えて、自分からやってみよう、いろいろと工夫してみようという

気持ちをもって行動してほしい。そして、学校の教育目標にもある、自主性をさらに伸ばしてほし
い。」という内容について全校集会で話しました。 

子どもたちには、ぜひいろいろとチャレンジして、自分の持っている力をどんどん伸ばし、その

力を発揮していくことを期待しています。 

 

 

 

 

保護者の皆様よりご意見を頂戴いたしました「通学路の危険箇所」についてですが、夏休み中に

整理して田村市教育委員会へ報告いたしました。ご協力ありがとうございました。 

 これにより通学路の合同点検を以下のとおり実施することになりましたのでお知らせいたします。 

１ 日 時 令和３年９月２４日（金）午前９時より 

２ 参加者 校長、ＰＴＡ会長、代表行政区長、常葉駐在所、道路管理者、教育委員会 等 

 皆様から出していただいた危険箇所全てを点検することはできませんが、優先度の高いと思わ

れる所から確認し、少しでも子どもたちが安全に安心して登下校できるように善処してまいりた

いと思います。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 なお、今後も危険と思われる場所や行為などがありましたら、学校までご連絡をお願いいたし

ます。 

 

 

 
 
 

 本校の児童は体育館へは屋根付きの通路を通って行きますが、雨が強い日などは、特に階段や

体育館入り口付近などが水浸しになってしまい、滑りやすくなっていることが度々ありました。

そこで、６月頃から夏休みにかけて、写真のように波板パネルやシートを取り付けたり、雨樋の

詰まりを取り除いたりして対処 

してきました。 

効果は上々で、ある程度の雨 

は防ぐことができています。 

これからも子どもたちの安全 

面に十分に配慮していきたいと 

思います。 

 

輝 け  常 葉 っ子 
 

令和３年９月１６日 

田村市立常葉小学校 

発行責任者 

校長 佐久間 敏晴 

令和３年度 常葉小学校だより 第５号 



 

 

 

 ２日（木）に３年生が総合的な学習の時間で田村市無形文化財「子松

神社の三匹獅子」について保存会の方に教えていただきました。神社は

約１２００年前に建てられ、三匹獅子は約６００年前から始まったこと

や雄２匹・雌１匹で、太郎･次郎･花子と言うことなどを教わりました。 

７日（火）に４年生が県中建設事務所の方による防災講座を受けまし

た。子どもたちはこれまで福島県で起こった災害の写真を見て驚いてい

ました。ハザードマップ等から近くにどんな危険があるのか、避難場所

はどこかなどを知っておくことが大切であることを学びました。 

７日（火）と９日（木）には、２年生がクラス別に栄養士の先生によ

る食育の授業を受けました。「好き嫌いはなぜよくないのか。」「どうし

たら何でも食べられるようになるのか。」などについて、自分の経験と

照らし合わせながら考えました。食に関する自分の目標も決めました。 

 

 

 
 

９月１５日（水）に田村市陸上競技場にて開催される「第２回田村地区小学校陸上競技大会」

に出場する６年生の激励会を、９月１３日（月）に

５年生の運営によりリモートで行いました。６年担

任よる出場種目と選手紹介、６年代表児童による挨

拶と決意表明、５年代表児童による激励の言葉と続

きました。この後、各学級からの応援メッセージを

６年生に届けました。また、中学生からも素晴らし

い応援メッセージをいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 Ｐ Ｔ Ａ 会長の三浦様にお謀り

いたしまして、Ｐ Ｔ Ａ 予算で学

校用の草刈り機（写真参照）を

購入させていただきましたので

ご報告いたします。 

 校地周辺の草刈りに大いに活

用させていただきます。 

 

 
 
 

１日（金）第３回交通教室・下校指導 

４日（月）中学校避難訓練（６年） 

６日（水）クラブ活動 

７日（木）児童会委員会活動 

８日（金）期分けの式 

１５日（金）修学旅行（６年） 

 
 
 

２０日（月） ●  敬老の日 
２１日（火）授業公開（５・６年） 
      13:10下校（１～４年） 
     第３回学校運営協議会 

２２日（水）クラブ活動 
２３日（木） ●  秋分の日 
２４日（金）テーブルマナー教室（６年２組） 
２８日（火）手話教室（４年） 

通学班会議 
３０日（木）こころの授業（５年） 

ホームページ日々更新  

9/16 現在アクセス数 ６ ３ ０ ８ ６ ７  

是非ご覧ください。 お
知
ら
せ 


